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velse af apartheidstyret i Sydafrika, nedsatte den 
såkaldte ”sandhedskommission”, hvor man både af-
hørte bødlerne og ofrene, for at få sandheden 
frem omkring de uhyrligheder, der var forgået 
under dette styre, for at få en forsoning og tilgi-
velse blandt disse mennesker (bøddel/offer). 

Det Nye Testamente skildrer næsten kun de 
svigagtige. For eksempel i begivenhedsforløbet 
omkring Jesu henrettelse. Der møder vi rigtig 
mange svigagtige mennesker. Se bare på Judas og 
Simon Peter, Jesu disciple. Simon Peter der Skær-
torsdagsaften, stor i slaget, afl agde en ed om, at 
han aldrig ville svigte Jesus. Men det vi nok alle 
sammen husker bedst, er Peters trefoldige for-
nægtelse af Jesus til allersidst.

Men Jesus tilgiver Peter, og Peter lærer, at han 
intet kan uden Guds kærlighed. For Guds kærlig-
hed holder fast – også når vi mennesker ikke 
magter at holde fast.

For Jesu Kristi opstandelse er Guds kærligheds-
erklæring til os mennesker.

Opstandelsen forkynder, at der er brug for os til at 
leve det liv, vi får givet. Til at takke Gud – og til at tage 
os af hinanden.

Det ligger grundlæggende i vi menneskers natur, 
at vi gerne vil føle, at nogen har brug for os. Vi 
lever et langt stykke hen ad vejen af vores med-
menneskers tilkendegivelse om, at de har brug 
for os og at vi er noget værd og vi er elsket. Vi 
mennesker har også et essentielt behov for at 
have venner. Men det er også et nødvendigt livs-
vilkår ved ethvert menneskeligt forhold, at man 
kan blive såret og svigtet.

For ethvert menneskelig forhold er båret op af 
både tillid og tilgivelse. Men vi mennesker kan 
ofte ikke tilgive hinanden for et andet menne-
skets svigt, som man kan tolke den radikale tilgi-
velse, der kommer til udtryk i nadveren, hvor Je-
sus tilgiver os mennesker i skikkelse af sine 
venner/disciplene.

Den nu afdøde sydafrikanske biskop Desmond 
Tuto har sagt følgende: ”Uden tilgivelse er der ingen 
fremtid”.

Denne erkendelse gjorde at man, efter ophæ-
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Åbent mandag-torsdag: kl. 9.00-13.00 
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facebook.com/SanktNicolaiKirkesBorne 
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Instagram: 
@Skt.nicolaikirke
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Tilgivelse?
Af sognepræst Henriette Ry Nielsen
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Kirkens Mobile Pay 40945, 
husk angivelse af formål.

Folkemødet
Igen i år afholdes der folkemøde. I år er der Fol-
kemøde fra den 13.-15. juni i Allinge.

Kom forbi Folkekirkens stand C32/telt på Cir-
kuspladsen til en kop kaffe/te, lyt til spænden-
de foredrag, deltag i debatten og få en snak med 
en eller fl ere af de lokale bornholmske præster.

Se mere på Folkemødets hjemmeside: https://
folkemoedet.dk  

Nyhedsbrev og hjemmeside
Vi udsender med jævne mellemrum nyheds-
brev. Her fortæller vi om, hvad der er planlagt 
af forskellige arrangementer i Skt. Nicolai kirke 
i kommende perioder.

Skulle du være interesseret i at få det tilsendt 
på din e-mailadresse, så kan du tilmelde dig via 
kirkens hjemmeside www.sktnicolai.dk. Der 
kan ske ændringer i vores planlagte arrange-
menter og gudstjenester efter at vores kirkeblad 
er gået i trykken. Der kan også være aktiviteter, 
der bliver arrangeret med kort varsel. 

Kig derfor regelmæssigt på vores hjemmesi-
de www.sktnicolai.dk, der altid er opdateret 
med arrangementer, tidspunkter og andre vig-
tige detaljer.

Velkommen til Jacob Holm
Det er med stor glæde at vi har kunnet byde 
Jacob Holm velkommen som sognepræst ved 
Skt. Nicolai Kirke, og som provst i Bornholms 
Provsti. Jacob tiltrådte den 1. maj, og blev den 5. 
maj indsat i embedet af biskop Peter Skov-Jakob-
sen. Jacob er født i Rønne i 1969 og har de sidste 
18 år været sognepræst ved Fredenskirken i Aar-
hus.

Det er med ønsket om, at hans virke i Rønne 
Sogn i de kommende mange år vil blive til stor 
glæde for såvel menigheden som Jacob selv, at vi 
byder ham hjertelig velkommen.

Det er nu mere end 1½ år siden, Johannes Gre-
gers Jensen fratrådte som sognepræst og provst, 
så det gør glæden endnu større, at vi nu igen har 
fi re sognepræster i Rønne Sogn. Stillingsindhol-
det er nu ændret til 75 % provst og 25 % sogne-
præst.

Menighedsrådet, Rønne sogn

Tak fordi du har været med til 
at redde liv!
Tak til alle, der hjalp ved Folkekirkens Nødhjælp 
landsindsamling søndag den 10. marts!

Vi samlede 25.070,50 kr. ind i Skt. Nicolai kirke, 
og på landsplan blev det til 11,5 millioner kr. Tak 
til alle indsamlerne, og til dem der har hjulpet i 
kulissen, og til de der taget pænt imod indsam-
lerne i hjemmene og givet et beløb. 

Tak til Jensens Bageri for at donere boller og 
kage, så indsamlerne kunne få noget godt, inden 
de gik ud, og når de kom hjem. Tak til Kirkens 
Genbrug for at donere et generøst beløb. Jeres 
hjælp og indsats hjælper verdens mest udsatte 
både i krigene i Ukraine og Gaza, samt dem, der 
er ramt af følgerne af klimaforandringerne i 
Malawi og Sudan. I er med til at give dem håb 
om en bedre fremtid. Tak for det!
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Kirkebilen er for alle i Rønne Sogn 
Koster 20 kr. uanset bopæl. Beløbet lægges i kirkebøssen ved gudstjenester 

eller betales til mødeholderne på torsdage. 
Bestilles hos Dan Taxi tlf. 5695 2301 senest 1 time før gudstjenesten/torsdagsarrangementet,  

eller på kirkens kontor, tlf. 2481 3695. 

er, at ligesom alle lemmer på et legeme har en funkti-
on og dermed er betydningsfulde, sådan er det også 
med medlemmerne i en menighed, de frivillige, som 
gør en stor indsats på mange forskellige fronter. No-
gens indsats er måske mere synlig end andres indsats, 
men, siger Paulus, alles indsats er lige betydnings-
fulde. ”Øjet kan ikke sige til benet, dig har jeg ikke 
brug for”. Alle er lige vigtige, for at det hele legeme 
kan fungere optimalt. 

Man hører nogle gange udtrykket sagt om et fore-
tagende: ”Det kører bare som et maskineri”. Det er 
ikke det billede Paulus bruger om menigheden – må-
ske fordi der ikke var så mange maskiner på hans tid 
– men helt sikkert ville han aldrig bruge det billede, 
fordi menigheden aldrig må blive til en kold maskine, 
men skal være en levende og varm organisme – sådan 
som vi mennesker er det, - hvor der er omsorg for hin-
anden, og hvor man meget signede kan sige: ”Hey. Jeg 
har brug for en hånd”, eller ”Jeg har brug for et ekstra 
par øjne på det her”. Vi har brug for mange frivillige 
ved Skt. Nicolai kirke til store og små opgaver, de me-
get synlige opgaver, og de lidt mere usynlige opgaver. 
I genbrugsbutik, som besøgsven, som hjælp i en bør-
neklub, i menighedsrådet eller som kirkeguide. Der er 
mange muligheder. 

Så har du lyst til at ”give en hånd”, så kontakt me-
get gerne en af præsterne eller kirke-kulturmedarbej-
deren.   

Giver du en hånd? Ja, du skal nok få den tilbage igen!
Frivillighedskulturen er kommet for at blive. Der 

ville ikke ske nær så meget på Bornholm, i Rønne og 
heller ikke i Skt. Nicolai kirke, hvis der ikke var frivil-
lige, der påtog sig én eller flere opgaver. Vi er afhæn-
gige af de frivillige, og faktisk får man som frivillig 
hjælper meget igen; bl.a. gode oplevelser og et (nyt) 
netværk af personer.

De kristne menigheder har siden begyndelsen væ-
ret bevidst om fællesskabets styrke og nødvendighed. 
Paulus, der var en af de første apostle og var med til at 
etablere mange af de første menigheder, var i høj grad 
bevist om, at menigheden er et fællesskab af menne-
sker, der fungerer sammen. Han sammenligner me-
nigheden med et menneskets legeme og de lemmer, 
som vi har. Læs f.eks. hans 1. Brev til menigheden i 
Korinth kap. 12. i Bibelen. Der er hoved, arme, ben, 
fingre, øjenvipper, lunger osv. på et menneskes lege-
me. Alt har sin funktion på legemet, og selvom et 
menneske bestemt godt kan leve uden en arm eller et 
ben, så vil det trods alt være bedre, hvis alle lemmer 
var til stede. – Ja, helt slemt vil det selvfølgelig være, 
hvis man har tabt hovedet! Og i Paulus billedsprog er 
det Kristus, der er hovedet på legemet. Paulus pointe 

Giv en hånd
Af sognepræst Peter Hauge Madsen

KIRKELIGE FORENINGER

INDRE MISSION
Zahrtmannsvej 42
Formand: Martin Pihl Sode
Tlf. 5695 3848
www.bornholmim.dk

LUTHERSK MISSION
Dr. Kabellsvej 12A
Kontaktperson:
Niels Chresten Andersen
Tlf. 5695 8205 
www.lm-bornholm.dk

EVANGELISK LUTHERSK 
MISSIONSFORENING
Evangelisk Luthersk Missionsforening
Tværstræde 3, Rønne
Formand: P. O. Kjøller
Tlf. 2021 8033 
www.elm.dk

KFUM OG KFUK 
www.bornholm-kfum-kfuk.dk 
Dorte 
Tlf. 2010 6946 
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Sang for de små
Sang for de små er for børn fra ca. 1 år til 4 år sammen 
med deres forældre eller bedsteforældre. Sang for de 
små holder sommerferie og begynder igen tirsdag den 
10. sept. Der er sang for de små en gang om måneden 
– som regel den anden tirsdag i hver måned fra sep-
tember til maj. 

Datoer for efteråret vil stå i det næste kirkeblad, som 
udkommer sidst i august. Vil du gerne vide mere om 
sang for de små er du velkommen til at se på kirkens 
hjemmeside: www.sktnicolai.dk eller henvende dig til 
kirke- og kulturmedarbejder Karenbodil Madsen, tlf. 
4031 0285, mail: karenbodil@sktnicolai.dk .

Hej! Hvis du går i 2.-6. kl.
... er du velkommen i SNYK (Skt. Nicolai Kir-
kes yngste klub).

Vi mødes hver mandag kl. 15.15 til 16.45 i 
sognegården Rønne Nord, Åvej 2. I SNYK hø-
rer vi fortællinger fra Bibelen og laver forskelli-
ge aktiviteter. Vi har det sjovt og hyggeligt 
sammen. Der er SNYK til og med mandag den 
24. juni. Herefter holder vi sommerferie og be-
gynder igen mandag den 19. august. Har du 
lyst til at være med, kan du bare komme en 
mandag eller kontakte kirke- og kulturmed-
arbejder Karenbodil Madsen, tlf.: 4031 0285, 
mail: karenbodil@sktnicolai.dk 

  Skt. Nicolai Kirke tilbyder
B Ø R N  O G  U N G E

Babysalmesang
Babysalmesang er for børn, der er 0-8 måneder ved 
holdets begyndelsestidspunkt og deres forældre. Til 
babysalmesang synger vi salmer, børnesange, danser 
og laver fagter til. Der er ingen krav om, at man skulle 
kunne synge eller kende salmerne i forvejen. Det er 
gratis at være med. Du kan læse lidt om babysalme-
sang på kirkens hjemmeside: www.sktnicolai.dk 

Det kommende hold begynder tirsdag den 10. sep-
tember kl. 10.30. Vi mødes hver tirsdag til og med den 
19. november. Tilmeldingsfrist til dette hold er den 27. 
august. Næste hold begynder primo januar 2025. Til-
melding til holdet i januar kan også ske nu. Tilmelding 
til kirke- og kulturmedarbejder Karenbodil Madsen, 
tlf. 4031 0285, mail: karenbodil@sktnicolai.dk 
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Spiresang
Spiresang er for de 4-7 årige (1. kl.) sammen med 
deres forældre eller bedsteforældre.

At synge sammen er dejligt. Vi kan have det 
sjovt sammen, når vi synger. Vi kan opleve fælles-
skab og glæde, når vi synger sammen. At synge 
sammen kan være en dejlig måde at holde pause 
fra en hverdag, hvor der sker mange ting.

Til Spiresang synger vi børnesange og salmer, 
hvor vi laver fagter, danser eller spiller til med 
både kroppens instrumenter og andre mindre in-
strumenter. Der vil også være en lille fortælling 
fra Bibelen. Når vi har sunget sammen, får lidt 
frugt og vand, inden vi går hjem.

Jørgen (organist) og Karenbodil (kirke- og kul-
turmedarbejder) vil være med til Spiresang.

Spiresang foregår i Præstegaardsladen, Pistol-
stræde 12 i Rønne hver anden onsdag kl. 15.30 til 
16.00.

Der er Spiresang sidste gang inden sommerferi-
en onsdag den 12. juni. Herefter holder vi som-
merferie og begynder igen onsdag den 28. august, 
hvorefter der er Spiresang hver anden onsdag. 
Det vil sige onsdage i ulige uger i efteråret 2024. 
Det er gratis at deltage.

For nærmere information og tilmelding er I vel-
kommen til at henvende jer til:

Organist Jørgen Messerschmidt, tlf. 2944 4478, 
mail: sarramagna@gmail.com eller Kirke- og kultur-
medarbejder Karenbodil Madsen, tlf. 4031 0285, 
mail: karenbodil@sktnicolai.dk 

Tidsrejse for elever i 3. klasse
I uge 26, tirsdag-torsdag, d. 2. juli-4. juli inviteres alle 
elever, der afslutter 3. klassetrin i juni 2024 fra skoler-
ne i Rønne, til at deltage i tidsrejsen ”På sporet”. Uden 
overnatning, men med program fra kl. 8.00-16.00. 

Sammen vil vi hver dag åbne en tidskapsel, der 
bringer os til et bestemt tidspunkt i historien i et be-
stemt område af verden. For at rejse skal vi have vores 
pas med. 

Alle får vi pas med nye navne, som var almindelige 
på netop denne tid. Det er Bibelens historier, der dan-
ner udgangspunkt og indhold for disse daglige tids-
rejser. 

Vi skal hører om de ”spor” andre mennesker har sat 
før vi blev født. Vi skal selv lave spor. Vi skal lege og 
synge. Besøge kirke og badestrand. Male og lave små 
skuespil.  Vi skal spise sammen og meget andet. 

Alt foregår ved og i Præstegården Rønne syd på 
Søndergårdsallé 1. Hver dag møder man ind mellem 
kl. 8.00-9.00 og vi slutter dagen kl. 16.00.  Der vil være 
plads til max. 20 børn. Præsterne ved Skt. Nicolai kir-
ke, nogle frivillige hjælpere og kirke-kulturmedarbej-
der Karenbodil Madsen medvirker. Yderligere oplys-
ningen kan findes på www.sktnicolai.dk eller ved 
henvendelse til karenbodil@sktnicolai.dk 

Konfirmander 2024-25

På Skt. Nicolai Kirkes hjemmeside:
www.sktnicolai.dk – kan man fra den 1. juni, 
finde oplysninger om konfirmationstidspunk-
ter i 2025 og ligeledes en blanket for tilmelding 
til den kommende sæsons konfirmandunder-
visning. 

Søndag den 8. september kl. 12.15 vil der i 
Skt. Nicolai Kirke være en opstartsgudstjene-
ste for konfirmanderne og deres forældre. Har 
man spørgsmål kan man henvende sig til en af 
præsterne eller på kirkens kontor.

GAVEKORT

STORE TORVEGADE 1 - 3700 RØNNE - TLF 5695 4195 • AASEN 5 - 3730 NEXØ - TLF 5649 4132
legnexo@gmail.com

GAVEKORT

STORE TORVEGADE 1 - 3700 RØNNE - TLF 5695 4195 • AASEN 5 - 3730 NEXØ - TLF 5649 4132
legnexo@gmail.com

GAVEKORT

STORE TORVEGADE 1 - 3700 RØNNE - TLF 5695 4195 • AASEN 5 - 3730 NEXØ - TLF 5649 4132
legnexo@gmail.com

STORE TORVEGADE 1
3700 RØNNE
TLF. 5695 4195

AASEN 5
3730 NEXØ
TLF. 5649 4132

legnexo@gmail.com
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TELEFONKÆDER 
Ønsker du daglig telefonkontakt, kan du kontakte: 
Kirke- og Kulturmedarbejder Karenbodil Leth Madsen, tlf. 4031 0285.

Krea-aftenerne foregår i Sognegården Rønne Nord, 
Åvej 2.

Du er velkommen til at henvende dig til kirke- og 
kulturmedarbejder Karenbodil Madsen, hvis du gerne 
vil vide noget mere om krea-aftenerne. 

Mail: karenbodil@sktnicolai.dk, tlf. 4031 0285.

Studiekreds til højmessens tekster
Er du nysgerrig på bibelteksterne, og hvad de har 
at sige os i vores liv, så vær med i studiegruppen. 

Vi mødes kl. 16.30-18.00 på følgende datoer i 
Sognegården i Rønne syd, Søndergårds Allé 1A:

Onsdag den 19. juni, hvor det er teksterne til 
4. søndag efter trinitatis.

Onsdag den 10. juli, hvor det er teksterne til 
7. søndag efter trinitatis.

Onsdag den 21. august, hvor det er teksterne til 
13. søndag efter trinitatis. 

Teksterne til højmesserne kan fi ndes bag i sal-
mebogen eller på Bibelselskabets hjemmeside, un-
der Biblen og under Prædiketekster, men de vil 
også blive udleveret på dagen. Vi er nu i anden 
tekstrække. 

Pårørendegruppe for pårørende 
til demensramte
Er en af dine kære blevet ramt af demens, kan hverda-
gen hurtigt ændre sig. Det kan være rart at dele dine 
tanker med andre, der ved, hvad du går igennem. 
Vi mødes den anden tirsdag i hver måned kl. 16.00-17.30 
i Sognegården i Rønne Syd, Søndergårds Allé 1A, på 
følgende datoer:

Tirsdag den 11. juni
Tirsdag den  9. juli
Tirsdag den 13. august 
Inden du begynder i gruppen, kan du kontakte sog-

nepræst Nana Schiøtt Hansen på tlf. 4011 3695.

 VO K S N E

Mænd og mad
Efter en god begyndelse med 14 mænd samlet om bor-
det fortsætter vi nu. Vi laver maden sammen, spiser, 
hygger os, samtaler om et aktuelt emne, synger en sang 
eller to og slutter med Fadervor. Det kl. 18.00 - 20.30 i 
Præstegaardsladen, Pistolstræde 12. Vi giver pt. 40 kr for 
maden. Drikkevarerne er alkoholfrie. Så er du mand og 
sulten efter mad og fællesskab, så er dette tilbud måske 
noget for dig. Vi mødes igen den 3. juni og den 1. juli. 
Tilmelding og yderligere oplysninger hos sognepræst 
Peter Hauge Madsen. Se også kirkens hjemmeside.

Solnedgangsandagt
Deltag i en stemningsfuld andagt på stranden ved Nør-
rekaas (ved badebroen).

Torsdag den 11. juli, kl. 20:45
Torsdag den 25. juli, kl. 20:30
Torsdag den 8. august, kl. 20:00
Andagten varer ca. 25-30 min.
BEMÆRK DE FORSKELLIGE TIDSPUNKTER!

Efter andagten er der kaffe/te og vi ser solen gå ned 
sammen. I tilfælde af dårligt vejr afl yses andagten! 

Krea-aftener
Krea-aften er for dig, der kan lide at strikke, hækle, sy, 
tegne, klippe, lime, folde m.m. Man medbringer selv det, 
man vil lave. Vi er sammen et par timer, hvor vi hygger 
os med at lave det, vi har taget med og snakker sammen. 
Der serveres kaffe/te/saft i løbet af aftenen. Man skal 
være mindst 13 år for at være med. Er man yngre, er man 
velkommen sammen med en voksen – f.eks. en forælder 
eller bedsteforældre. Det er gratis at være med. Inden vi 
holder sommerferie, er der krea-aften onsdag den 19. 
juni kl. 19 til 21. Første gang efter sommerferien bliver 
onsdag den 4. september kl. 19 til 21.

Bedemand Jeanette Baunkjær
Bornholms Begravelsesforretning

Tlf. 5648 0020 - Svarer hele døgnet!
www.bornholmsbegravelse.dk · bornholmsbegravelse@gmail.com
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Riv ud og gem

  Gudstjenester
JUNI

2. juni (1. søndag efter trinitatis)
 9.00 Nana Schiøtt Hansen 
  Mosaik-børnegudstjeneste
 10.30  Nana Schiøtt Hansen 
  (efterfølgende kirkekaffe)

9. juni (2. søndag efter trinitatis)
 9.00 Peter Hauge Madsen
 10.30  Henriette Ry Nielsen

16. juni (3. søndag efter trinitatis)
 9.00 Nana Schiøtt Hansen 
 10.30  Peter Hauge Madsen

23. juni (4. søndag efter trinitatis)
 9.00 Henriette Ry Nielsen
 10.30 Nana Schiøtt Hansen 

30. juni (5. søndag efter trinitatis)
 9.00  Nana Schiøtt Hansen 
 10.30  Peter Hauge Madsen

JULI

7. juli (6. søndag efter trinitatis)
 9.00 Peter Hauge Madsen 
  Mosaik børnegudstjeneste
 10.30  Henriette Ry Nielsen 
  (efterfølgende kirkekaffe)

14. juli (7. søndag efter trinitatis)
 9.00 Henriette Ry Nielsen
 10.30 Nana Schiøtt Hansen 

21. juli (8. søndag efter trinitatis)
 9.00 Peter Hauge Madsen
 10.30  Henriette Ry Nielsen

28. juli (9. søndag efter trinitatis)
 9.00 Jacob Holm
 10.30 Peter Hauge Madsen

AUGUST

4. august (10. søndag efter trinitatis)
 9.00 Henriette Ry Nielsen
  Mosaik børnegudstjeneste
 10.30 Jacob Holm 
  (efterfølgende kirkekaffe)

11. august (11. søndag efter trinitatis)
 9.00 Jacob Holm
 10.30  Henriette Ry Nielsen

18. august (12. søndag efter trinitatis)
 9.00 Nana Schiøtt Hansen 
 10.30  Jacob Holm

24. august (13. søndag efter trinitatis)
 9.00 Nana Schiøtt Hansen 
 10.30 Peter Hauge Madsen
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Dag Dato Tid Sted Emne

Torsdag  23. maj 19.00 Sognegården, Rønne syd Sangaften m. Anders Forsberg Svendsen

Lørdag  25. maj 15.00 Skt. Nicolai Kirke Korsangens dag

Tirsdag 28. maj 17.00 Rønne Kapel Fyraftenskoncert Sjællands Kirkemusikskole

Torsdag  30. maj 14.00 Præstegårdsladen Kirkens Dagligstue m. Karenbodil Madsen

Mandag  3. juni 18.00 Præstegårdsladen Mænd og Mad

Tirsdag 4. juni 16.00 Skt. Nicolai Kirke Ungdomskorets forårskoncert

Torsdag  6. juni 14.00 Præstegårdsladen Kirkens Dagligstue m. Leila Lindén

Tirsdag 11. juni 16.00 Sognegården Rønne syd Pårørendegruppe for pårørende til demensramte

Torsdag  13. juni 19.00 Sognegården Rønne syd Sangaften

13-15. juni  Allinge Folkemøde

Torsdag  13. juni 14.00 Præstegårdsladen Kirkens Dagligstue sommerafslutning

Lørdag  15. juni 19.00 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. Fangekoret

Onsdag 19. juni 16.30 Sognegården Rønne syd Studiekreds til højmessens tekster

Onsdag 19. juni 19.00 Sognegården Rånne nord Krea-aften

Torsdag  20. juni 10.00 Præstegådsladen Sangmaraton 

Fredag 21. juni 19.30 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. UngKlang Vokalensemble

Mandag  1. juli 18.00 Præstegårdsladen Mænd og Mad

Tirsdag 2. juli 20.00 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. Rosenborgs Husensemble

2. - 4. juli  Sognegården Rønne syd 3. klassetrin ”På sporet”

Fredag 5. juli 20.00 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. Vor Frue Cantori

Tirsdag 9. juli 16.00 Sognegården Rønne syd Pårørendegruppe for pårørende til demensramte

Tirsdag 9. juli 20.00 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. Duo Fedorova/Vanicek

Onsdag 10. juli 16.30 Sognegården Rønne syd Studiekreds til højmessens tekster

Torsdag  11. juli 20.45 Nørrekås Solnedgangsandagt

Torsdag  25. juli 20.30 Nørrekås Solnedgangsandagt 

Torsdag  8. august 20.00 Nørrekås Solnedgangsandagt

Fredag 9. august 20.00 Skt. Nicolai Kirke Koncert m. Kiev Kammerkor

Tirsdag 13. august 16.00 Sognegården Rønne syd Pårørendegruppe for pårørende til demensramte

Torsdag  15. august 19.00 Sognegården Rønne syd Sangaften

Onsdag 21. august 16.30 Sognegården Rønne syd Studiekreds til højmessens tekster

Torsdag  22. august 14.00 Præstegårdsladen Kirkens Dagligstue med sommerhygge

Torsdag  22. august 20.00 Skt. Nicolai Kirke Dobbeltkoncert m. Den Rejsende Kammermusikfestival

Fredag 23. august 20.00 Skt. Nicolai Kirke Dobbeltkoncert m. Den Rejsende Kammermusikfestival

Tirsdag 27. august 20.00 Skt. Nicolai Kirke Klaverkoncert m. Archibald Mckenzie

Onsdag 4. september 19.00 Sognegården Rønne nord Krea-aften

Torsdag  5. september 14.00 Præstegårdsladen Kirkens Dagligstue m. Ulla Mester 

Søndag 8. september 12.15 Skt. Nicolai Kirke Opstartsgudstjeneste for kommende konfi rmander

  Arrangementer Præstegårdsladen, Pistolstræde 12
Sognegården Rønne Nord, Åvej 2
Sognegården Rønne Syd, Søndergårds Allé 1A

Hverdagsgudstjenester:
Aktivitetscenter Lunden: Kl. 10.45 hver mandag.
Rehabiliteringscenter Sønderbo: Kl. 11.00 tre hverdage om måneden. 
    Se opslag på stedet.     
Kystparken: Kl. 10.30. Følgende tirsdage: 
Hospitalet: Se opslag på hospitalet.

Riv ud og gem
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Kirkens læsekreds i Sognegården 
i Rønne syd
Skt. Nikolaj Kirke har i mange år haft en aktiv 
læsekreds, som mødes til en uformel samtale 
om en bog fire tirsdage i foråret og tre i efteråret. 
Senest har vi læst Helle Helles ”Hafnia fortæl-
ler”. Samtalerne er med til at give et nyt perspek-
tiv på bøgerne og åbner måske op for fortolknin-
ger, som du ikke selv havde tænkt over, mens du 
læste. Læsekredsen vælger i fællesskab, hvad vi 
læser. 

I næste nummer af kirkebladet kan du læse, 
på hvilke tirsdage vi har læsekreds i efteråret, 
og hvilke bøger vi vil læse. 

Henvendelse kan rettes til Lis Marker Stormly: 
lismstormly@gmail.com eller Ulla Bechsgaard: 
ulla.bec@gmail.com

Sorggruppe/samtalegruppe

For:
• Dig, der er voksen og har mistet en af dine nærme-

ste ved dødsfald.
• Dig, der gerne vil fortælle om din sorg, glæde og 

problemer.
• Dig, der er indstillet på at lægge øre til andres 

sorg, glæder og problemer.

Hvordan?:
• Gratis anonym selvhjælpsgruppe for alle uanset 

tro eller bopæl.
• Ledet af sognepræst Henriette Ry Nielsen og fri-

villige Tashiea Stender Alstrup.
• Vi mødes hver anden torsdag fra kl. 15:00-17:00.
• Sognegården i Rønne syd, Rønne.

Henvendelse bedes foretaget til sognepræst Henri-
ette Ry Nielsen pr. telefon på telefonnr. 2912 7274 
eller pr. e-mail: hern@km.dk 

Almindingsvej 10 . 3700 Rønne . Tlf. 56953943 . www.flemmingsvendsenvvs.dk 

Kirkens Dagligstue
Hver torsdag eftermiddag er Kirkens Dagligstue åben 
fra kl. 13.00 til 16.30 i Præstegaardsladen, Pistolstræde 
12. 

Når vi kalder det for dagligstue, ønsker vi at signalere 
hygge og godt fællesskab. Der er mulighed for at læse i 
aviser, snakke og synge sammen. 

Der serveres kaffe/te med brød á 20 kr. pr. pers. Ca. en 
gang om måneden vil der være spisning kl. 13.00 á 90 kr. 
pr. pers. inkl. kaffe i løbet af eftermiddagen. 

Tilmelding til Erna Hansen tlf. 5695 2185 eller i Kir-
kens Dagligstue. Det er muligt at tage kirkebilen til Kir-
kens Dagligstue. Det koster 20 kr. som betales i Kirkens 
Dagligstue. Ang. bestilling af kirkebil se venligst andet-
steds i kirkebladet.

Yderligere oplysning om Kirkens Dagligstue kan fås 
hos: kirke- og kulturmedarbejder Karenbodil Madsen, 
tlf. 4031 0285 eller mail: karenbodil@sktnicolai.dk, samt 
på kirkens hjemmeside: www.sktnicolai.dk 

30. maj: Underholdning ved Karenbodil
6. juni: Leila Linden fortæller om Børneriget Mary Eliza-

beths Hospital
13. juni: Sommerafslutning kl.13.00

Herefter holder vi sommerferie og åbner igen den 
22. august.

22. august: Velkommen igen ... til sensommerhygge
29. august: En eftermiddag sammen med Kirkens Gen-

brug
5. september: ”Vi har alle behov for fællesskab” ved Ulla 

Mester
På gensyn i Kirkens Dagligstue!
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Bornholms ældste ejendomsmæglerfirma
Altid parat til at hjælpe til en god hushandel 
- uanset om der skal købes eller sælges.

Ring til Ole W. & Martin W. Kok-Hansen 
- Det er os der sælger husene! Nørregade 6 - Rønne - tlf. 5695 1995

.

Besøgsvenner søges
Kunne du tænke dig at gøre en forskel for et andet men-
neske? Det vil du f.eks. kunne ved at blive besøgsven. 
Skt. Nicolai Kirke søger løbende nye besøgsvenner.

Som besøgsven i Skt. Nicolai Kirkes besøgstjeneste 
siger du ja til at besøge en person i Rønne en gang om 
ugen i en times tid. 

Personen, du besøger, glæder sig til, at der kommer 
en, man kan tale med og måske drikke kaffe sammen 
med. Enkelte vil gerne ud at gå en lille tur, men tør ikke 
gå alene og vil derfor gerne gå sammen med en besøgs-
ven. At være besøgsven udelukker dig ikke fra at tage på 
weekend eller ferie. Det vigtigste er, at du overholder de 
aftaler, du har lavet med din besøgsven. Som besøgsven 
er du med til at gøre en forskel, og måske får du oveni en 
ny god ven.

Du er velkommen til at kontakte kirke-og kulturmed-
arbejder Karenbodil Madsen for en uforpligtende sam-
tale vedrørende besøgstjenesten. Tlf.: 4031 0285, e-mail: 
karenbodil@sktnicolai.dk  

Kunne du tænke dig en besøgsven?
Er du ensom og har svært ved at komme ud fra dit hjem, 
er du velkommen til at henvende dig for at få en besøgs-
ven, hvis du bor i Rønne sogn. En besøgsven er en per-
son, der kommer for at besøge dig og tale med dig. 

Du kan kontakte kirke- og kulturmedarbejder:
Karenbodil Madsen på tlf. 4031 0285 eller på e-mail: 

karenbodil@sktnicolai.dk    

 M U S I K

Forårskoncert med 
Skt. Nicolai Kirkes Ungdomskor
Skt. Nicolai Kirkes Ungdomskor synger foråret ind. 
Koncerten foregår tirsdag den 4. juni kl. 16.00 i kirken.

Her vil koret synge et bredt udsnit af dets repertoire, 
bl.a. sange, salmer m.m.

Alle er hjertelig velkomne, og der er gratis entré.

Skt. Nicolai Kirkes Sommerkoncerter 2024
Skt. Nicolai Kirkes Sommerkoncerter går mange år til-
bage og er en af de store klassiske musikalske begiven-
heder på Bornholm. Programmet ved sommerkoncer-
terne er bredt, og Skt. Nicolai Kirke råder over 2 
kvalitetsinstrumenter, nemlig kirkens Bösendorfer kon-
certflygel og ikke mindst kirkens Frobeniusorgel, som 
med sine 51 stemmer ikke blot er Bornholms største, 
men også er blandt de 20 største orgler i Danmark og et 
fremragende koncertinstrument, hvor ikke mindst det 
romantiske repertoire kan forløses på autentisk vis. 

Der er entré på 100,- kr. til hver koncert (børn og unge 
under 18 år gratis). Udførligt program for de enkelte 
koncerter kan ses på kirkens hjemmeside fra den 1. juni 
ligesom programfolderen kan afhentes i kirken fra den-
ne dato. Alle koncerter begynder kl. 20.00.

Violonbanden – Rosenborgs Husensemble
Tirsdag den 2. juli

Violonbanden har taget sit navn efter det orkester, der 
i 1655 blev ansat ved det danske hof hos Kong Frederik 
d. III. 

I 2024 kan den nuværende Violonbande fejre sit 50 års 
jubilæum, som landets ældste eksisterende kammeren-
semble, og er i den anledning på turné rundt i Danmark. 
Også Bornholm gæster ensemblet, som består af Angeli-
ca Asp – sang, gæstesolist Rebecca Forsberg Svendsen – 
sang, Stefanie Barner Madsen – violin, Mogens Rasmus-
sen – gambe, Mogens Andresen – barokbasun, og Søren 
Gleerup Hansen – cembalo. På programmet er værker af 
bl.a. Monteverdi, Purcell og Boccherini  – og også musik 
fra Christian d. IV’s og Frederik d. III’s tid; værker som 
den oprindelige Violonbande har spillet på Rosenborg 
Slot for datidens adelige og royale elite.
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Skt. Nicolai Kirkes Koncertkors 
generalprøvekoncert 
Under ledelse af organist Ilona Lobmayer 

Østermarie Kirke torsdag den 19. september kl. 19.30. 
Grieg, Ola Gjeilo, Rued Langgaard, N.W. 
Gade, Lange-Müller, Otto Mortensen), 
derudover en del gamle salmer 
(Nebelong, �omissøn, Ingemann) i nye 
arrangementer og også nogle nye salmer 
og sange af den yngre og unge kom-
ponistgeneration (Bo Holten, Christian 

Koret skal i slutningen af september rejse Præstholm, Torsten Borbye Nielsen, Niels 

Lilliendal Plantecenter Alt i begravelsesbinderi 
- leveres gratis på hele øen

Lilliendal Plantecenter
Sagavej 1, 3700 Rønne

Telefon: 56 95 47 24 

Vor Frue Cantori, Haderslev &
Domorganist Henrik Skærbæk Jespersen
Fredag den 5. juli

Haderslev Domkirke er kendt vi-
den om for sit rige musik- og kor-
liv. Ved denne koncert gæster Vor 
Frue Cantori Skt. Nicolai Kirke 
med et blandet kirkemusikalsk 
program med musik af bl.a. 
Charles Villiers Stanford, Knud 
Jeppesen og Niels La Cour.  Julia-
ne Ilgner dirigerer Vor Frue Can-
tori, domorganist Henrik Skærbæk Jespersen akkom-
pagnerer og vil også spille et par solostykker på 
kirkens store koncertorgel.

Duo Fedorova/Vanicek – violin og orgel
Tirsdag den 9. juli

   
Lada Fedorova på violin og Franti-
sek Vanicek på orgel har i mange 
år dannet duo, og gæster Skt. Ni-
colai Kirke med et koncertpro-
gram med værker af Händel, 
Bach, Dvorak og Young. Smukke 
violinsonater og sprudlende or-
gelmusik er på programmet. Lada 
Fedorova er aktiv som koncert-
musiker i hele Europa, det samme 
er Frantisek Vanicek foruden sit 
professorat i orgel ved Hradewc 
Kralové Universitetet i Tjekkiet.

Kiev Kammerkor
Fredag den 9. august

   
Kiev Kammerkor er dannet i 1990 og er Ukraines hoved-
stad Kiev’s offi cielle kor, lønnet af Kulturministeriet. 
Det består af 21 sangere, der alle er uddannede på kon-
servatorier i Ukraine. Dette topprofessionelle kor har 
vundet priser ved adskillige konkurrencer og deltager 
jævnligt i festivaler i både USA og Europa. Til koncerten 
i Skt. Nicolai Kirke vil de synge et blandet program med 
både ukrainsk kirkemusik og folkemusik.

De sidste par år har krigen desværre sat sit præg på 
hele det kulturelle liv i Ukraine, men Kiev Kammerkor 
insisterer på musikken og kulturen, og på at repræsen-
tere Ukraine rundt i verden – også i skyggen af krig og 
ulykke.

Dobbeltkoncert med Den Rejsende 
Kammermusikfestival
Torsdag den 22. august og fredag den 23. august

Den Rejsende Kammermusikfestival består af rytmiske 
og klassiske musikere, der gennem 4 år og i forskellige 
konstellationer og med forskellige musikere har udfor-
sket berøringsfl aderne mellem den rytmiske og den 
klassiske musik med udfordrende og overraskende re-
sultater til følge. 

Torsdag d. 22/8 vil koncerten følge det rent klassiske 
spor. Nordisk Klaverkvartet bestående af Christian 
Ellegård på violin, Mina Fred på bratsch, Tobias van der 
Pals på cello og Rikke Sandberg på fl ygel, vil spille kla-
verkvartetter af Jadassohn og Schumann.

Fredag d. 23/8 vil koncerten blande både det klassiske 
og det rytmiske spor. Nordisk Jazztrio med Thomas 
Agergaard på saxofon, Staffan Svensson på trompet og 
elektronik samt Jørgen Messerschmidt på fl ygel og 
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keyboards spiller sammen med Nordisk Klaverkvartet 
nyskrevne værker skrevet direkte til de to ensembler og 
til denne lejlighed.  Det klanglige, melodiøse og legende 
vil være i fokus. Musikken er bl.a. skrevet af Jørgen Mes-
serschmidt, og der vil indgå elektroniske instrumenter, 
som giver mulighed for at skabe anderledes lydfl ader og 
klanglige skulpturer.

Klaverkoncert med Archibald Mckenzie
Tirsdag den 27. august

   
Den dansk/australske pianist Archi-
bald Mckenzie præsenterer et pro-
gram for solo klaver med musik 
af Beethoven (Måneskinssonaten), 
Prokofi ev, Debussy og den kvindeli-
ge, franske komponist Mel Bonis. 
Archibald Mckenzie er uddannet på 
Det Kgl. Danske Musikkonservato-
rium i København, men har haft en stor del af sin karri-
ere i Australien. Han er nu igen aktiv i Danmark, hvor 
han i øvrigt er formand for Bornholms Musikfestival.

Fangekoret
Lørdag den 15. juni kl. 19.00

Fangekoret gæster Bornholm i forbindelse med 
folkemødet og lægger også vejen forbi Skt. Nico-
lai Kirke, hvor de giver koncert lørdag den 15. 
juni.

Fangekoret består af indsatte i landets fængs-
ler, som via en særordning i kriminalforsorgen 
har mulighed for at kunne få udgang for at syn-
ge koncerter. I de sidste 12 år har Fangekoret 
sunget for fulde huse rundt i hele Danmark og 
der er lange ventelister på deres optræden.

Koret optræder med sange, som korsangerne 
selv har skrevet samt information om korets vir-
ke og livet bag murene. Teksterne er vedkom-
mende og handler om skyld, tro, fejltrin, tilgivel-
se, had, håb og anger.

Dirigent er Louise Adrian – ildsjæl og stifter 
af fangekoret.

Entré 100,- kr. (børn og unge under 18 år gratis)

Jørgen Messerschmidt på fl ygel.
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KUNNE DU TÆNKE DIG EN BESØGSVEN?
Er du ensom og har svært ved at komme ud fra dit hjem, er du velkom-
men til at henvende dig for at få en besøgsven, hvis du bor i Rønne sogn. 
En besøgsven er en person, der kommer for at besøge dig og tale med dig. 

Du kan kontakte kirke- og kulturmedarbejder Karenbodil Madsen, 
tlf. 4031 0285 eller mail: karenbodil@sktnicolai.dk

UngKlang Vokalensemble
Fredag den 21. juni kl. 19.30

UngKlang Vokalensemble består af 9 klassisk 
skolede kvinder først i 20’erne, der har sunget 
sammen i mange år i mange forskellige sammen-
hænge – bl.a. i DR Pigekoret. Vokalensemblet i sin 
nuværende form har 4 år på bagen og blev dannet 
med et ønske om at gøre op med den traditionelle 
forestilling om hvad korsang er. 

Ved koncerten i Skt. Nicolai Kirke vil Ung-
Klang synger værker af Bent Fabricius-Bjerre, 
Waldemar Åhlén, Mads Granum m.fl . 

Der er fri entré til denne koncert.

Sangaften i Sognegården Rønne Syd
Vi mødes i Sognegården i Rønne syd, Sønder-
gårds Allé 2, og synger salmer, højskolesange og 
gode, gamle danske sange i den lettere genre. Vi 
synger 2 x en halv time med en god kaffepause 
undervejs (kr. 10,- for kaffe og kage). Anders Fors-
berg Svendsen sidder ved klaveret og vil fortælle 
lidt om sang og musik undervejs.

Torsdag den 13. juni
Sommerferie i juli måned.
Torsdag den 15. august

Alle aftener fra kl. 19.00-20.15

Sangmaraton i Præstegårdsladen  
På årets længste dag, torsdag d. 20. juni fra kl. 10.00 til 22.00, 
synger vi os igennem den nyeste udgave af Højskolesang-
bogen (19. udgave). Igen i år vil det foregå udendørs i telt i 
haven bag ved Præstegårdsladen i Pistolstræde 12. Kom og 
vær med til at synge og skabe en hyggelig stemning. Forskel-
lige sangværter og pianister leder os gennem dagen, og der 
er mulighed for at deltagerne selv kan vælge sange. 

Der sælges øl, vand, kage og sandwich til frokost, lige som 
der kan købes et måltid varm aftensmad mellem kl. 17 og 18. 
Kaffe og te er gratis i løbet af dagen.

10.00-11.00 MORGEN OG TRO
nr. 1-75

Lea Wermelin
MF

11.00-12.00 LIV
nr. 76-171

Solveig Thorborg 
Bornholms Højskole

12.00-12.45 FROKOST

12.45-13.15
SPROG OG ÅND

nr. 172-190 Daniel Øhrstrøm
Journalist

13.15-14.00
FRIHED OG 

FÆLLESSKAB
nr. 191-226

14.00-14.15 PAUSE

14.15-14.45 VINTER
nr. 227-280 Anders Forsberg Svendsen

Organist, Skt. Nicolai Kirke14.45-15.15 FORÅR
nr. 281-324

15.15-16.00 SOMMER
nr. 325-356

Jacob Holm
Bornholms Provsti

16.00-16.15 PAUSE

16.15-17.00 EFTERÅR
nr. 357-375

Jacob Trøst
Borgmester

17.00-18.00
DANMARK OG 

NORDEN
nr. 376-443

Johnny Winter Holbech 
Rønne Menighedsråd

18.00-19.00 AFTENSMAD

19.00-19.45 KÆRLIGHED
nr. 444-487 Tommy Kaas

Redaktør, Tidende19.45-20.15
FOLKEVISER OG 

BALLADER
nr. 488-502

20.15-20.30 PAUSE

20.30-21.15
HISTORIEN/

BIBELHISTORIEN
nr. 503-565

NN

21.15-22.00 AFTEN
nr. 566-601

Peter Hauge Madsen
Præst, Skt. Nicolai Kirke
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Sct. Nicolai 
GENBRUG 

Det brugte, det flotte, det smarte -
det er os, der har det!

Åbent: HverdDJe 13-17. LørdDJe 10-13 
MØLLEGADE 5, RØNNE 

Vi modtager gerne rent og pænt tøj. 

Jeg er den nye provst på Bornholm og nye sognepræst 
i Rønne sogn.

Mit navn
er Jacob Holm. Jeg er beæret og stolt over at være ud-
nævnt til provst på Bornholm og sognepræst ved Sct. 
Nicolai kirke. Jeg er ydmyg over for alle opgaverne, der 
ligger og venter på mig som ny provst, men jeg er sam-
tidig fuld af forventning til, at det bliver meningsfuldt, 
og det fornøjelige klart vil overskygge det mindre for-
nøjelige. I vil se mig i Skt. Nicolai kirke, hvor jeg glæder 
mig til at have gudstjenester - dette skønne kirkerum 
med det store orgel og den megen musik er lige mig. Vi 
vil også være at fi nde på kirkebænken, selvom jeg for-
venter at skulle i kirke en del søndage andre steder i 
min egenskab af at være provst.

Vi skal bo
i Rønne med dens gamle hyggelige gader og mange 
smukke og historisk interessante huse. Min kone Lis-
beth, der er cand.mag. i dansk og religion, og uddannet 
lærer med speciale i læringsforståelse og specialunder-
visning, fi k idéen til at jeg skulle søge, og så gik det 
stærkt. I det dejlige hus i Søborgsstræde fl ytter Marius 
også ind. Han skal på campus og Johanne, der har sab-
batår efter gymnasiet, fl ytter også med. Andreas bliver i 
Aarhus og passer studierne på informationsvidenskab. 

Vi glæder os til at få fl yttet rigtigt ind i boligen og 
lære byen og øen at kende med alle dens velsignelser: 
Natur, skov, strand og det lokale liv, der leves. Jeg håber 
at fi nde en badmintonklub eller anden form for sport, 
der kan holde mig i nogenlunde form. Jeg er glad for 
selskab og glad for god mad, så..

Jeg glæder mig til at  
møde nye mennesker, mange forskellige mennesker:  
Lande sammen med de ansatte på provstiets kontor, få 
talt med præsterne på øen, udforsket budgetter med 
provstiudvalget, få oplevet det aktive menighedsråd i 
Rønne og tale med menighedsrådsmedlemmer fra an-
dre kirker. Jeg glæder mig til at lære mine præstekolle-
ger Nana, Henriette og Peter, og kirkens ansatte at ken-

Af provst og sognepræst Jacob Holm de. Jeg kan se, at de sammen med menighedsråd og 
frivillige gør virkelig meget godt for kirkelivet i Rønne. 
Jeg håber også at møde personer fra øens kulturliv, for-
eningsliv og erhvervsliv, og jeg kan nok ikke snige mig 
helt uden om medierne, som jeg fornemmer, har en po-
sitiv interesse i folkekirken på Bornholm. Jeg drømmer 
om at kunne tale med alle, lære af alle og blive inviteret 
ind i vidt forskellige sammenhænge.

Det bliver nostalgisk at komme rundt på øen,  
hvor jeg har slået mine folder som barn og ung. Jeg har 
gået i søndagsskole i Årsballe, kommet i KFUM og 
KFUK i Rønne, været til nytår i IM i Nexø, gået til spej-
der i Vestermarie, startet Danmarks Kristelige Gymna-
siaster (DKG) op på Bornholms Amtsgymnasium. Jeg 
har diskuteret liv, tro og tilgang til bibel og kirke med 
mange forskellige mennesker i min ungdom, hvor jeg 
havde pligter på fødegården ved Årsballe, gik til fod-
bold og badminton i Nylars, og og som andre unge lær-
te at køre knallert, drikke øl og gå i byen.

Skelsættende var det,
at jeg som alt for ung (8. klasse) var til min egen fars 
begravelse i Vestermarie kirke, hvor provst Carl Wil-
helm Røboe Dam forestod højtideligheden. Begivenhe-
den vækkede tidligt de store spørgsmål om Gud, me-
ningen med tilværelsen, dødens gådefuldhed og livets 
forunderlighed til live i mig. 

Mit håb er
at kunne bidrage til at bringe folkekirken på Bornholm 
videre til næste generation. Kirkerne ude i sognene er 
umådelig vigtige for dem, der samles til gudstjenester 
og aktiviteter, hvor evangeliet lyder eller farver samvæ-
ret. Folkekirken er videre også den kulturarv, der både 
er skønne kirkebygninger vi skal passe på, sange og 
salmer, der er nationaleje, ligesom den evangelisk lu-
therske kirke er en del af Grundloven, og den måde vi 
fi nder sammen på som samfund her til lands. Mange 
mennesker, der kun sjældent gør brug af kirken, træk-
ker på kirkens værdier om f.eks. næstekærlighed og 
tilgivelse, ligesom folkekirkens afsmittende virkning 
uden for murene er tydelig i forhold til dannelse, under-
visning i folkeskolen, arkitektur og idéen om at vi skal 
passe på hinanden, og der skal være lige adgang til vel-
færd og omsorg for alle. Også denne yderside skal der 
værnes om, så den kan arves af de næste generationer.



Sangmaraton? Det var noget de havde i Vartov, 
Grundtvigs Forum, og det havde de haft i 
mange år. Jeg læste om det og tænkte: Det må 
vi da også kunne have her i Rønne?

Så efter et stort forarbejde og forelæggelse i Me-
nighedsrådet og samarbejde med Skt. Nicolai 
Genbrug, ville vi starte den 21. juni 2013. Det er 
på årets længste dag, hvor det er lyst længe, og 
så skulle det være fra kl. 10 til kl. 22. Så havde vi 
12 timer til at synge efter Højskolesangbogen, 
for at have styr på det, er Højskolesangbogen 
delt op i områder. Så vi startede med morgen-
sangene. Så der er en til at præsentere et par san-
ge, fortælle lidt om sangene, så er der en musi-
ker, som spiller til, og en forsanger så vi starter 
samtidig. Sangværten afløses af en anden når 
området i sangbogen skifter

Den første gang var det skønt solskin, så vi 
sad ude i gården i Præstegårdsladen, og det 
var dejligt vejr helt til kl. 22 hvor Peter Hauge 
Madsen, sluttede med at vi skulle synge ”Tunge 
mørke natteskyer over himlen drager” for det 
gjorde de, men det holdt tørt, lige til vi var fær-
dige. Det var en dejlig dag. Der kom mange i 
løbet af dagen, nogle gik og kom igen senere, 
andre var der hele dagen. Der er gratis kaffe og 
the, sandwich og kage kan købes. Der er også 
mulighed for at købe varm mad til aften.

Vi syntes, det blev en god succes, så vi har 
fortsat i 11 år. Det er dejligt med mange frivillige, 
for det er et stort arbejde med at få det hele til at 
passe. Vi har jo også haft dårligt vejr, men så har 
vi rykket ind indenfor i Præstegårdsladen. 

For 3 år siden, besluttede vi at sætte telt op i 
præstegårdshaven. Der kunne vi være alle uan-
set vejret. Det er rigtig fint.

Vi starter med at sætte 60 stole op i teltet, nog-
le gange må vi hente flere stole. Det er rigtig 
godt, at mange kommer år efter år og nye lærer 
det at kende. Der kommer turister, som er meget 
begejstrede for arrangementet. Nogle skulle 
hjem og starte det samme i deres område. Det er 
en god måde at lære Højskolesangbogen at ken-
de. Vi startede med 17. udgave, og nu har vi 19. 
udgave. Der er mange nye dejlige sange som vi 
skal lære at synge. 

I dagligdagen synger vi alt for lidt. Sangen 
kan forene os, sange kan udtrykke følelser og vi 
bliver glade af at synge.

Alle deltagerne kan frit vælge inden for det 
område man lige synger, så kom og vær med og 
få en dejlig dag.

I år er årets længste dag torsdag den 20. juni. 
Vi begynder kl. 10 og sluttes kl. 22, og det fore-
går i et telt i haven bag præstegårdsladen. 
Programmet ligger på kirkens hjemmeside 
www.sktnicolai.dk og andetsteds i dette blad.

Eftertanker
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